
BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA
ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del  23 novembre 2020

Prot. N. 61
Il giorno lunedì 23 novembre 2020, alle ore 9,00, presso la sede della Biblioteca Civica

Bertoliana e in  videocollegamento con i  consiglieri  Ilaria  Foletto  e  Italo Francesco Baldo,  si  è
riunito in adunanza, regolarmente convocato, il Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione.

Presiede il Presidente arch. Chiara Visentin.

Componenti i Signori:
avv. Ilaria Foletto  presente
prof. Italo Francesco Baldo, vice presidente presente

Partecipa la dott.ssa Mattea Gazzola, Direttore della Biblioteca civica Bertoliana.
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.ra Maria Irene Lorenzin.

OGGETTO:   Riapertura del servizio di prestito e restituzione libri nelle sedi della Biblioteca
Bertoliana in modalità Take away.

Premesso che  con DPCM  3 novembre 2020  “sono sospesi  le  mostre  e  i  servizi  di  apertura al
pubblico dei musei e degli altri istituti e luoghi della cultura di cui all'articolo 101 del codice dei
beni culturali e del paesaggio, di cui al decreto legislativo  22 gennaio 2004, n. 42” (lettera r), e
pertanto a partire da venerdì  6 novembre 2020 e fino al  3 dicembre 2020 le sedi della Biblioteca
civica Bertoliana risultano chiuse al pubblico;

Valutato che che l’art. 1 del Decreto Legge 20 settembre 2015, n. 146, convertito dalla Legge 12
novembre  2015,  n.  182,  reca  l'enunciazione  in  base  alla  quale  «la  tutela,  la  fruizione  e  la
valorizzazione  del  patrimonio  culturale  sono  attività  che  rientrano  tra  i  livelli  essenziali  delle



prestazioni di cui all'articolo 117, secondo comma, lettera  m), della Costituzione», «in attuazione
dell'articolo 9 della Costituzione»;

Considerato  che,  così  come  riportato  dalla  lettera  inviata  dall’AIB  –  Associazione  Italiana
Biblioteche al Governo in data 05.11.2020, “come da più parti è stato ricordato, i libri sono beni
essenziali,  perché  sono  strumenti  primari  di  apprendimento,  di  ricerca,  di  conoscenza,  perché
stimolano l’immaginazione e la capacità di elaborazione critica ed espressione del pensiero, perché
moltiplicano  le  opportunità  di  trovare  soluzioni  ai  problemi  propri  e  degli  altri,  perché  sono
compagni di viaggio che aiutano a leggere il mondo oltre l’orizzonte dell’esperienza quotidiana
individuale, a non sentirsi soli, ad affrontare la solitudine, le paure, le difficoltà che  oggi  più che
mai  affliggono  le  nostre  esistenze  e  che  rischiano  di  schiacciare  i  destini  di  coloro  che  sono
fisicamente,  socialmente o culturalmente più esposti.  I  libri  sono tanto essenziali  che il  recente
DPCM del 4 novembre per il contrasto alla pandemia da COVID-19 prevede che le librerie restino
aperte anche nelle “zone rosse”, esposte al più alto rischio di diffusione del contagio”;

Considerato  inoltre che  le  biblioteche  mettono  a  disposizione  a  tutta  la  cittadinanza  senza
distinzione di età, di professione, di condizione sociale, etc. un patrimonio documentario gratuito e
in modo democratico consentono a tutti di accedere alla conoscenza, risultando così essere veri e
propri “luoghi della cultura” che contribuiscono all’accrescimento culturale della persona e al suo
benessere;

Preso atto che la Direzione generale biblioteche del Mibact ha inviato venerdì  13.11.2020  una
circolare interna in cui chiarisce il significato del DPCM 3 novembre 2020 relativamente alla frase
"sono sospesi le mostre e i servizi di apertura al pubblico dei musei e degli altri istituti e luoghi
della cultura" e precisa "che l'indicazione della sospensione dei servizi di apertura al pubblico non
osta allo svolgimento, oltre di tutti i servizi effettuabili da remoto, del servizio di prestito dei libri,
fermo restando il rispetto delle misure di sicurezza indicate nell’allegato al D.P.C.M 3  novembre
2020";

Considerato pertanto che la  Circolare interna della  Direzione generale  biblioteche del  Mibact
invita le pubbliche statali a ripristinare i prestiti; 

Verificato che, sulla base di questa circolare interna, il coordinatore della Rete delle Biblioteche
Vicentine invita le biblioteche provinciali ad adottare misure di riapertura del servizio di prestito
Take Away, nel rispetto delle misure di siurezza; 

Valutato che la Presidente della Biblioteca Bertoliana, Chiara Visentin, in sintonia con il Sindaco di
Vicenza,  Francesco  Rucco,  ha  inviato  al  coordinatore  della  Rete  RVB,  Lidia  Zocche,  in  data
12.11.2020 una richiesta formale di riapertura del servizio di prestito intebibliotecario della rete
RBV (ns. prot. n. 2918/2020) funzionale a consentire ai cittadini di Vicenza di accedere al servizio
di prestito;

Considerato che la Biblioteca civica Bertoliana è in grado di riattivare il Servizio di prestito Take
away che  prevede  il  ritiro  dei  libri  esclusivamente  previa  prenotazione  sul  sito
biblioinrete.comperio.it/biblioteche-della-citta-di-vicenza/catalogo-delle-biblioteche-della-citta-di-
vicenza/, oppure scrivedo una mail all'indirizzo  prestiti.bertoliana@comune.vicenza.it o telefondo
al n. 0444 578211; 

Valutato  che il  ritiro  sarà  previsto  nella  sede  centrale  di  Palazzo San Giacomo (dal  lunedì  al
venerdì:  8-19;  sabato:  8-12.30)  e  nelle  sedi  periferiche  di  Anconetta,  Laghetto,  Riviera  Berica,
Villaggio del  Sole,  Villa  Tacchi  (al  momento solo nei  pomeriggi  di  lunedì,  mercoledì,  venerdì:

https://biblioinrete.comperio.it/biblioteche-della-citta-di-vicenza/catalogo-delle-biblioteche-della-citta-di-vicenza/
https://biblioinrete.comperio.it/biblioteche-della-citta-di-vicenza/catalogo-delle-biblioteche-della-citta-di-vicenza/
mailto:prestiti.bertoliana@comune.vicenza.it


14.30-19), mentre non sarà previsto nella sede di Palazzo Costantini, in quanto resterà aperta la sede
di Palazzo San Giacomo;

Precisato che, come previsto dal Protocollo di Sicurezza Gestione emergenza Covid emanato dal
Comune di Vicenza (P.G. n. 148179 del 6/10/2020), saranno previste quali misure di sicurezza:
- accessi esclusivamente su appuntamento;
- obbligo di mascherina e di igienizzazione delle mani con gel disinfettante fornito dalle biblioteche;
- distanza di sicurezza di almeno un metro dalle altre persone;
- ad ogni desk di accoglienza sarà ammesso un solo utente alla volta, salvo l’eccezione di un adulto
con minori che è da considerarsi nucleo familiare;
-  tutti  i  desk  di  ricevimento  del  pubblico  sono provvisti  di  apposite  barriere  di  separazione  in
plexiglass (si allega bozza protocollo di gestione del servizio Take away); 

Tutto ciò premesso,

Visto  il  Regolamento  dell’Istituzione  (delibera  del  Consiglio  Comunale  n.143  del
09.12.1993);

Acquisiti i  pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art.
49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n.
267;

Il Consiglio di Amministrazione, a voti unanimi palesi

D E L I B E R A 

• per i motivi illustrati in premessa, di attivare il servizio di prestito Take away nelle sedi di
Palazzo San Giacomo, Anconetta, Laghetto, Riviera Berica, Villaggio del Sole, Villa Tacchi;

• di aprire il servizio di prestito nella sede di San Giacomo a partire da martedì 24 novembre
2020; nelle sedi succursali da mercoledì 25 novembre;

• di  dare atto  che  il  presente  provvedimento  non comporta  spese,  minori  entrate,  né  altri
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria dell'Istituzione;

• di dare incarico al Direttore di dar seguito ai relativi adempimenti di competenza al fine di
garantire l'organizzazione del servizio.

Letto, confermato e sottoscritto.

            IL DIRETTORE                      IL PRESIDENTE
f.to (dott.ssa Mattea Gazzola) f.to (arch. Chiara Visentin)

I CONSIGLIERI

f.to avv. Ilaria Foletto

f.to prof. Italo Francesco Baldo  



Vicenza, 23 novembre 2020

Parere favorevole alla presente deliberazione sotto il profilo della regolarità tecnica 
Addì, 23.11.2020  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO f.to M. Gazzola

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla presente deliberazione 
Addì, 23.11.2020  IL CAPO UFFICIO AMMINISTRATIVO f.to A. Gonzati


	Deliberazione del Consiglio di

